setelah satu tahun kemudian. Kalender Saka dipakai di Jawa hingga awal abad ke-

17.
38

Pada tahun 1633 Masehi (1555 Saka atau 1043 Hijriyah), Sultan Agung

Ngabdurrahman Sayidin Panotogomo Molana Matarami
39

(1613-1645) dari Mataram,

menghapuskan kalender lunisolar Saka dari Pulau Jawa. Sultan Agung merupakan

pemeluk agama Islam dengan keyakinan yang disebut Kejawen, yaitu agama Islam

yang telah berakulturasi dengan kebudayaan dan keyakinan masyarakat Jawa yang